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Summary

Democracy of the future is built in large part by young citizens. The new group of voters,

significantly different from older generations, is now gaining a voice. The current

youngest voters constitute a relevant subject of media studies, as they are the oldest

representatives of Polish Generation Z. Born and raised in a deeply mediatized world,

they do not know reality only in the offline version. Social media impact their lives, being

an attractive source of information about the world, including politics. It makes up an

opportunity for media scholars to study a cohort unfamiliar with the pre-internet era.

Growing up in a rich media environment raises questions about digitized voters' attitudes,

opinions, and behaviors – about their patterns of political use of social media, sources of

information, and their practices of democratic participation.

The issues of this research lie in the field of social sciences, combining aspects of

social communication and media sciences with selected matters of political science and

sociology. The doctoral thesis focuses on three main research aims. Firstly, the thesis

characterizes Polish first-time voters' approaches to politics (electoral participation,

interest in politics and elections, knowledge about politics and elections, and political

identification). Secondly, empirical research aims to identify their sources of political

information. Thirdly, the thesis attempts to distinguish patterns of political use of social

media by them. The result of the analysis is to capture a new phenomenon and social

change by creating a portrait of Polish first-voters belonging to Generation Z.

The methodological approach assumes a mixed methods procedure and the

triangulation of research methods. The first quantitative phase involves conducting a

survey (CAWI) to explore a specific group of digitized voters. The pilot study was

conducted from June 1, 2021 – June 10, 2021. After that, the tool was verified and

developed. The proper study (CAWI) with a sample of 388 respondents was conducted

from September 29, 2021 – October 29, 2021. Data was collected using an online

questionnaire. The sample selection was random. Empirical data from the survey formed

the basis for the research tool used in the second qualitative phase (focus group scenario),

which involved conducting focus group interviews with representatives of Polish

digitized first-time voters. The main goal of this part of the research was to deepen the

data obtained in the quantitative stage.
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In the doctoral thesis, "first-time voters" refers to the youngest cohort of voters

who gain the right to vote in a general election for the first time in life. The research

focuses on voters making their debut in the 2019 and 2020 elections: the European

Parliament elections, parliamentary elections, and presidential elections (two ballots). It

was a period of increased civic activity in Poland. The voters making their debut in the

analyzed period are a new generation of voters – the age cohort belonging to Generation

Z.

The novelty of this research is that there is a lack of studies that put Polish first-

time voters at the center and their use of social media in a political context. Moreover, a

specific election time (four votes) in Poland was selected. Contemporary first-time voters

are characterized by a high level of social media use, therefore this research is limited

only to the analysis of this type of channel. So far, very little attention has been paid to

individual social media channels, which usually are treated homogeneously. Generation

Z shares common characteristics, but in this doctoral thesis, the researcher sees

differences within the study group, which will result in an analysis of different patterns

of social media use and different approaches to politics.

The doctoral thesis consists of five chapters. The first chapter is devoted to the

concept of generation, exploration of the research field, and presentation of the age group

that is the center of the study. The generation theory is increasingly used in research on

political participation, as well as in research on media users. It facilitates the presentation

of the discussed issues and analysis of the age cohorts. The second theoretical chapter of

the doctoral thesis focuses on the relationships of Generation Z with the media. It

describes the deeply mediatized reality in which post-millennials grow up. The second

chapter briefly characterizes the state of media education in Poland and the social media

included in the research, i.e. Facebook, Instagram, YouTube, TikTok, Twitter, and

Snapchat. This chapter ends with a synthesis of knowledge about young people's sources

of political information. The third chapter is devoted to the relations between young

people, politics, and social media. The axis of further consideration is two main concepts:

political engagement and political participation. The level of electoral participation

(based on election surveys), political interest level, and political knowledge state (based

on public opinion surveys) of digitized voters are presented here. The fourth chapter

presents the methodological strategy, and describes each research stage, including

methods, tools, assumptions, course, and analysis. In chapter five, based on the
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quantitative and qualitative research phases, a media and political portrait of Polish first-

time voters is presented. The results are discussed thematically, according to the main

research questions and specific research aims.

The first aim of the present research was to examine Polish first-time voters'

approaches to politics. Politics and politicians evoke negative associations among

representatives of the first-time voter group. According to them, the political sphere is

full of quarrels and far from an idealistic vision of serving the good of the state and its

citizens. It is also a space reserved for adults. The polarization of Polish society, divided

into two camps, is not visible among the political preferences of the respondents. They

more often choose alternative solutions – outside the axis of the political conflict between

the two leading political parties. Identified motivations for voting participation (e.g.

desire for change, family, media) and demotivations (e.g. lack of political efficacy, lack

of political knowledge, indifference). Respondents are more interested in elections than

in politics in general. They are most interested in politics at the national level. They also

rate their knowledge of elections better than that of politics. They associate it with the

education system and the immediate effect in the form of voting results, which is a feature

valued by Generation Z. On the other hand, interest in politics and expanding political

knowledge are a challenge in their opinion because require ongoing attention, and politics

itself is a broad and multi-threaded topic.

The second aim of this study was to investigate the sources of political information

of Polish first-time voters. Social media has been recognized as a crucial element of young

people's lives. More than half of respondents declared that they use social media as a

source of political information every day or several times a day. The most frequently used

sources of political information are those belonging to technological giants – Meta and

Google, that is Facebook, Instagram, and YouTube. Young respondents demonstrated

extensive knowledge of the world of technology, pointing out further opportunities and

threats related to obtaining political information from social media. They took into

account very diverse perspectives – from ideas regarding the use (e.g. ease, the issue of

information verification), through the challenges accompanying it (e.g. disinformation,

information overload) and features of social media (e.g. interaction, algorithms, speed of

information flow), to broader social phenomena (e.g. community creation, hate, and

social polarization).
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The third purpose of the current study was to distinguish patterns of political use

of social media by Polish first-time voters. Identified four main political social media use

patterns, which are divided into two main types: exposure (browsing) and action

(avoidance; small gestures requiring one click; expression, discussion, and involvement).

The research also results in a model of the political use of social media by digitized voters.

Among the identified patterns, different levels of public expression were distinguished.

This study shows that the majority of young surveyed users do not undertake activities in

the categories of "expression, discussion, and involvement". One of the revealing

conclusions of this study is that representatives of digitized first-time voters consciously

"train algorithms", influencing the displayed content or avoiding political topics. The

doctoral thesis, on the one hand, indicates the reasons for avoiding political content in

social media, and on the other hand, gives ideas of how it can be done.

The doctoral project is embedded in a broad political and social context. Based on

the empirical research, several recommendations were developed and addressed to

political decision-makers, the media, and young voters themselves. The project goes

beyond the current social challenges, paying attention to young people who will shape

the development of the state, society, and the media sphere. The analysis of the

expectations and requirements of youth shows possible future directions of social

transformation. Young people are the determinants of change – their choices will affect

the future of all of us. That is why we should get to know the “generation of tomorrow”

even today. Based on the research findings, it is possible to forecast future patterns of

electoral participation and political social media usage, assuming the society and

democracy transformation induced the development of new technologies. The doctoral

project also contributes to the discipline of social communication and media science. The

aim of the research is an in-depth analysis of the current situation in Poland. Research

findings contribute also to better understanding and intergenerational integration.

The doctoral project has been supported by a grants from the Strategic Programme

“Excellence Initiative – Research University” at the Jagiellonian University in Krakow,

a grant from the Doctoral School in the Social Sciences at the Jagiellonian University,

Krakow, and a grant from The Jagiellonian University PhD Student Association.
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Wstęp

Dokonująca się rewolucja technologiczna i postępujący proces cyfryzacji życia

społecznego skłaniają do dyskusji nad kierunkiem, wielkością oraz szybkością zmian,

które dotykają w mniejszym lub większym zakresie wszystkich dziedzin życia. Kluczowe

jest zastanowienie się nad implikacjami, jakie zmiany te przynoszą jednostkom, branży

medialnej, ale również szerzej – całemu społeczeństwu i państwu. W obliczu eksplozji

mediów, otoczenie technologiczne uważane jest za naczelny czynnik tworzący pokolenia

medialne, co uwidocznia się szczególnie w zdigitalizowanym pokoleniu Z.

Demokrację przyszłości budują w dużej mierze młodzi obywatele. Do głosu, także

tego politycznego, dochodzi obecnie zupełnie nowa grupa młodych ludzi, znacząco

odmienna od starszych pokoleń. Współcześni polscy wyborcy debiutujący to najstarsi

przedstawiciele zdigitalizowanego pokolenia Z. Wyjątkowość tej kohorty wiekowej

wyraża się wielorako, ale z perspektywy medioznawczej, najważniejszy jest jej związek

z nowymi technologiami komunikowania – ich relacja z mediami jest wszechstronna i

intuicyjna. Będąc intensywnymi użytkownikami mediów społecznościowych, stają na


[…]


J: Albo też traktują media społecznościowe jako rozrywkę, a niekoniecznie żeby jeszcze się

dobijać jakimiś negatywnymi informacjami.

G: Właśnie uważam, że w ogóle unikanie postów o tematyce politycznej w social mediach ma

identyczne pobudki, jak niechodzenie na wybory czy unikanie tematyki politycznej w

jakimkolwiek innym medium. Uważam, że to są identyczne jakby powody. Że nie ma jakiś tam

skrajności.

H: Nie chcą się denerwować może po prostu?

I: No właśnie myślę, że to jest właśnie ten brak zainteresowania albo po prostu nie mam ochoty

w danej chwili nie wiem dowiedzieć się, co się dzieje w świecie politycznym i po prostu jest

dalej.

K: Wystarczą czasami imieniny u wujka.

G: Święta się zbliżają to będzie afera w każdym domu. [śmiech]

M: A macie jakieś pomysły, w jaki sposób można unikać informacji politycznych w mediach

społecznościowych?

G: W 100% na pewno się nie da.

H: Ciężko...

K: Nie korzystać z nich. Detoks i odcięcie.

L: Ten algorytm jakoś tak trenować.

J: Zablokować też się da.

L: No zablokować to można wiesz, algorytm może powiedzieć, że blokujesz to, to dam ci więcej

innego.

G: No właśnie, dam ci więcej nie z tego, ale z tego obok.

J: Anulowanie subskrypcji.

I: W przypadku TikToka to jak się wyświetla taki filmik, to nie oglądać go całego, tylko od razu

go przesunąć.

G: Teraz w tych mediach społecznościowych, kiedyś tak nie było z tego co mi się kojarzy. Jest

możliwość po prostu z danego postu, filmu możliwość znaczenia „nie interesują mnie te treści”.

J: Na TikToku tak jest też.

K: Na Facebook chyba też jest coś takiego.

G: Na Instagramie jest na pewno. Nie wiem jak Twitterze. Raczej Twitter nie, bo tam samemu

sobie wybierasz treści, które dostajesz. Ale wiem, że właśnie w tych mediach, gdzie te treści są

jakoś tak automatycznie przydzielone dla użytkownika, no to mamy możliwość jasnego

powiedzenia ta treść mnie nie interesuje. A jesteśmy w takim momencie, że komputer wie, że

polityka to polityka i po prostu te treści będzie nam odrzucał. Nie wszystkie bo tego się da tak jak

mówiąc uniknąć...

K: Chyba, że nie będziemy korzystać.

M: Czyli są sposoby wpływania na algorytm. Czy ktoś chciałby jeszcze coś dodać?

J: Znaczy no, zwykłe polubienie postu. Podpowiada co nam się podoba.

K: To zależy też od medium. Bo YouTube ma chociażby, no cześć 50 tys. ludzi pisze o tym

filmie, a to ty też chcesz.

G: No tak, tak. To zależy od medium i od tego...
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K: Na YouTube nie da się akurat tego uniknąć.

G: Jest jakiś procent losowości tego, co nam zaproponuje. To też możemy świadomie z tym

walczyć.

L: Po prostu przeciwdziałać, przeciwdziałać.

H: Po prostu nie oglądać, nie wchodzić.

G: No wiadomo, to jest technologia.

J: Odinstalować aplikację.

L: Telefon można wyrzucić do szklanki. [śmiech]

J: Można się odciąć tak medialnie od tego. Tak mi się wydaje.

M: W taki sposób zakończyliśmy trzecią, ostatnią część. Teraz takie ostatnie pytanie

podsumowujące. Chciałam, żeby każdy z was teraz powiedział, ze wszystkich rzeczy, o których

rozmawialiśmy dzisiaj, co było dla was najważniejsze? Chwila na zastanowienie się. Temat,

aspekt spotkania.

[czas na zastanowienie]

J: Była dobra atmosfera, żeśmy się na ten temat nie kłócili. No tak z kulturą ogólnie wypowiedzi

były.

H: Wymiana po prostu zdań. To było ciekawe.

G: Fajnie było usłyszeć, co ktoś myśli na ten temat...

H: Coś innego.

G: Temat, bo raczej, nie wiem jak reszta, ale ja z rówieśnikami o polityce to nie rozmawiam

praktycznie w ogóle.

H: Unika się tego tematu.

I: Tak unika się.

G: Więc więc fajnie było usłyszeć.

I: Bo też fajne było to, że żeśmy się zgadzali w większości tematów, więc jakby też nikt nikogo

nie uraził.

G: A trzeba podkreślić, że nie znając swoich poglądów politycznych.

H: Rzeczywiście, każdy z nas może mieć inny pogląd.

G: I inne też tam wartości, którymi się kieruję, a podejrzewam, że może tak być.

L: To by chyba mocno wyszło.

K: To była rozmowa o polityce, ale bez polityki. Bez wplatania poglądów.

J: Tak.

G: Podobało mi się, że żadne pytanie nawet nie zahaczało o poglądy tylko o opinie na temat

samego zjawiska jakim jest polityka. I to jest fajna rzecz.

I: Czułam się bezpiecznie.

L: Dla mnie najważniejsza była ta rozmowa. Warto rozmawiać. Jak ktoś nie rozmawia ze

znajomymi o polityce, to fajnie podzielić się raz na jakiś czas takimi tematami na forum. To jest

zdrowe.

I: O fajnie by było, gdyby jeszcze kiedyś były takie badania, żebyśmy mogli się podzielić swoim

zdaniem.
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M: Jak będzie to dam znać. Ok, czy to jest wystarczające podsumowanie? Czy ktoś jeszcze

chciałby coś dodać na koniec? Podzielić się jakimś przemyśleniem?

L: Było bardzo miło.

H: Aż się nie chce kończyć. [śmiech]

M: Bardzo, bardzo wam dziękuję za dzisiejszą obecność. I za udział w tym badaniu i do

zobaczenia.