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podejścia do polityki pokolenia Z w Polsce”
przygotowanej pod kierunkiem dr hab., prof. UJ Agnieszki Hess

Recenzja odnosi się do następujących elementów: (1) znaczenia podjętej problematyki

badań oraz oryginalności i ważności ich tematu, (2) struktury rozprawy i zawartości merytorycznej

rozdziałów, (3) podstaw teoretycznych pracy i przeglądu literatury przedmiotu, (4) zastosowanej

metodologii i przebiegu badań, oraz (5) formalnych aspektów pracy. W końcowej części recenzji

zawarta została konkluzja dotycząca dopuszczenia rozprawy do dalszego procedowania zgodnie z

art. 191, p. 1. Ustawy Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce z dnia 20 lipca 2018 r. (Dz. U. 2018

poz.1688).

1. Znaczenie problematyki badań oraz oryginalność i ważność podjętego tematu
Podjęta w recenzowanej pracy doktorskiej problematyka badawcza jest nie tylko interesująca,

ale i ważna oraz bez wątpienia mieści się w obszarze dyscypliny nauki o komunikacji społecznej i

mediach. Badania nad politycznym użytkowaniem mediów społecznościowych i podejściem do

polityki pokolenia Z w Polsce wymagały od Autorki sięgnięcia po wiedzę z zakresu nie tylko

medioznawstwa, ale także politologii i socjologii. Interdyscyplinarne ujęcie pozwoliło Autorce na

zbudowanie solidnych podstaw teoretycznych zaplanowanych przez siebie badań, przy czym

jasnym jest, że w centrum zainteresowania badawczego znajdują się użytkownicy mediów. Wybory,

czy szerzej polityka, stanowią w tym przypadku kontekst, zaś wiedza socjologiczna służy
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wzmocnieniu charakterystyki analizowanego pokolenia użytkowników mediów i jednocześnie

wyborców. Docenić należy wysiłek włożony w zebranie bogatej literatury przedmiotu z tych trzech

obszarów i dokonanie selekcji zagadnień pod kątem podjętej w pracy tematyki badawczej.

Koncentrując swoją uwagę badawczą na użytkownikach mediów, Autorka dysertacji wpisała się

w nurt intensywnie rozwijających się obecnie badań nad wzorcami korzystania z mediów przez

obywateli. Specyfiką tego nurtu jest przeniesienie uwagi w analizach komunikowania politycznego

z podmiotów politycznych (partii politycznych, kandydatów, sztabów wyborczych) na obywateli,

rozumianych jako wyborców i odbiorców przekazów medialnych. Na uznanie zasługuje fakt, iż

Doktorantka podjęła się zadania zaprezentowania charakterystyki jednego z pokoleń obywateli -

tego, które właśnie uzyskało prawo głosowania w wyborach („wyborcy debiutujący”), a

jednocześnie funkcjonującego w świecie mediów online, nie znającego środowiska medialnego,

które tworzyły wyłącznie media dziś określane mianem „tradycyjnych” (prasa, radio, telewizja), w

którym mediów cyfrowych jeszcze nie było („zdigitalizowani wyborcy”). Grupa ta - choć obecnie

jeszcze w Polsce niezbyt liczna (w ujęciu procentowym) - stanowi ważny obiekt badań z uwagi na

rolę, jaką ma do odegrania obecnie i w przyszłości na scenie politycznej. Co więcej, wiedza o

użytkowaniu mediów przez pokolenie Z jest niezbędna dla zrozumienia czynników sprzyjających

efektywności komunikowania politycznego z udziałem pokoleń, dla których media tradycyjne nie

stanowią głównego źródła informacji politycznej. To, czego dowiemy się o pokoleniu Z będzie

kluczowe dla zrozumienia kolejnych pokoleń, jeszcze mocniej osadzonych w zdigitalizowanym

świecie.

2. Struktura rozprawy i zawartość merytoryczna rozdziałów
Praca składa się z pięciu rozdziałów, z których trzy pierwsze mają charakter teoretyczny,

czwarty prezentuje metodologię badań, zaś piąty wyniki badań. Podział pracy, jej struktura (podział

na rozdziały, ich kolejność oraz to, jak zostały podzielone wewnętrznie poszczególne rozdziały) nie

wzbudzają zastrzeżeń. Zawartość poszczególnych rozdziałów odpowiada ich tytułom i jest spójna z

tytułem całej pracy.

Wstęp pracy zawiera wszystkie elementy zwyczajowo wymagane w tej części rozprawy

doktorskiej. Autorka przedstawia w nim uzasadnienie wyboru tematu pracy, podjętą problematykę

badawczą, przedmiot i cel badań, metodologię, stan badań i strukturę pracy. Wątki te zostały

następnie w sposób szczegółowy i transparentny opisany w rozdziale czwartym.

Każdy z elementów składowych poszczególnych rozdziałów jest merytorycznie adekwatny.

I tak, Rozdział I zawiera przegląd definicji i koncepcji generacyjności oraz badań dotyczących

różnych pokoleń, w szczególności pokolenia Z. Autorka poświęciła dużo wysiłku w zebranie
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opracowań dotyczących koncepcji generacyjności, teorii pokoleniowych oraz kryteriów

wyodrębniania pokoleń. Doceniam chęć szczegółowej prezentacji wyników przeprowadzonej

kwerendy źródeł i opracowań. Część poświęconą charakterystyce poszczególnych pokoleń warto

byłoby jednak nieco zmodyfikować. Prezentacja danych z innych państw (np. USA) oraz ustaleń

dotyczących Polski powinna być bardziej uporządkowana poprzez wprowadzenie zdań lub

zwrotów, które przeprowadzą czytelnika przez te opisy. W obecnej postaci pojawiają się

„przeskoki” pomiędzy źródłami i nie zawsze jest od razu jasne, czy dany akapit (fragment) dotyczy

opisu danego pokolenia w Polsce, czy poza nią.

Rozdział II został poświęcony środowisku medialnemu, w którym dorastali i obecnie

funkcjonują przedstawiciele pokolenia Z. Tym samym uwaga skoncentrowana została na pokoleniu

Z jako użytkownikach mediów, podczas gdy Rozdział III prezentuje pokolenie Z jako obywateli -

wyborców. Wysoko oceniam nie tylko sposób zbudowania dwóch filarów teoretycznych pracy, ale i

to, w jaki sposób Autorka buduje powiązania pomiędzy tymi dwoma rozdziałami. Praca jest dobrze

przemyślana i spójna - poszczególne wątki są ze sobą logicznie powiązane i dzięki temu tworzą

pogłębiony obraz pokolenia Z występującego w dwóch analizowanych rolach.

Wyodrębnienie rozdziału w całości poświęconego metodologii (Rozdział IV) jest w tym

przypadku uzasadnione z uwagi na kilkuetapowy schemat realizowania projektu badawczego.

Szczegółowe uzasadnienie wybranych metod badawczych oraz opisanie zastosowanych procedur

stanowi dla mnie dowód na to, że Doktorantka zna metody wykorzystywane w naukach

społecznych (w tym w medioznawstwie) i potrafi zaplanować, a następnie zrealizować projekt

badawczy. Docenić należy także świadomość badaczki dotyczącą aspektów etycznych prowadzenia

badań z udziałem ludzi. Co prawda podejmowane przez mgr Roksanę Gloc wątki badawcze nie

dotyczyły kwestii wrażliwych, które wymagałyby zastosowania szczególnych procedur w zakresie

etyki, to uwzględnienie tego aspektu w opisie projektu świadczy o dojrzałości i rzetelności

badaczki. Sugerowałabym jedynie zmianę określenia zawartego w tytule rozdziału - w pracy

naukowej wskazane jest konsekwentne stosowanie terminologii -- nie ma tu konieczności

urozmaicania języka, więc zamiast „pokolenia płatków śniegu' można było ponownie użyć

wprowadzonego przez Autorkę określenia „zdigitalizowanych wyborców debiutujących” lub

„pokolenia Z”.

Rozdział V zawiera prezentację wyników badań przeprowadzonych z wykorzystaniem

metod ilościowych (ankieta) i jakościowych (grupy fokusowe). Zebranie w jednym rozdziale

danych z dwóch etapów projektu może stanowić wyzwanie. Autorka zdecydowała się na układ

problemowy treści, zestawiając ze sobą wyniki badania ilościowego i jakościowego. Pozytywnie

oceniam tę decyzję. Docenić należy więc nie tylko nakład pracy, jaki Autorka włożyła w zebranie
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materiału badawczego, ale także w sposób zaprezentowania wyników swoich badań. Wykresy w

Rozdziale V są prawidłowo skonstruowane -- dostarczają bowiem szczegółowych informacji o

wynikach badania ankietowego i tym samym świadczą o prawidłowo zaprojektowanym narzędziu

badawczym (kwestionariuszu), o czym będzie jeszcze mowa w pkt. 4 recenzji.

Zakończenie - podobnie jak wstęp - zawiera wszystkie elementy zwyczajowo wymagane w

tej części rozprawy. Autorka trafnie i precyzyjnie sformułowała wnioski z przeprowadzonych

analiz.

Pracę zamyka aneks. Jego zawartość stanowi jeden z argumentów skłaniających mnie do

sformułowania konkluzji zawartej w końcowej części recenzji. Doktorantka zawarła w Aneksie

wszystkie dokumenty i narzędzia, które przygotowała na potrzeby swojego projektu badawczego.

Każdy z tych dokumentów świadczy o znajomości warsztatu badawczego oraz o dużej wadze

przywiązywanej do tzw. dobrych praktyk w zakresie prowadzenia badań w naukach społecznych.

Możliwość zapoznania się z narzędziami (kwestionariusz i scenariusz zogniskowanych wywiadów

grupowych) oraz z zapisem przebiegu dyskusji stwarza recenzentom możliwość zapoznania się i

dokonania oceny przygotowania warsztatowego Doktorantki, a także zrozumienia, w jaki sposób

uzyskała dane zaprezentowane w Rozdziale V. Transparentność prowadzenia badań naukowych jest

szczególnie pożądana na etapie oceny realizacji projektu badawczego, a jednocześnie może

stanowić inspirację oraz punkt wyjścia dla badań podejmowanych w przyszłości przez innych

badaczy. Do pracy dołączono także raport psychologiczny przygotowany przez psychologa

obecnego przy prowadzeniu dyskusji grupowych. Można sobie zadać pytanie, czy był to zabieg

konieczny w przypadku realizowanego przez mgr Roksanę Gloc projektu badawczego, niemniej

docenić należy dbałość warsztatową.

3. Podstawy teoretyczne pracy i przegląd literatury przedmiotu
Prezentacji teorii i koncepcji stanowiących fundament dla własnych badań Autorka

poświęciła Rozdział I (koncepcja generacyjności), Rozdział II (media, użytkownicy mediów,

informacja polityczna) oraz Rozdział III (postawy obywateli wobec polityki i wyborów, preferencje

polityczne, partycypacja polityczna). Autorka słuszne wybrała te filary dla zbudowania podstaw

teoretycznych dla swoich badań -- wszak praca dotyczy wybranego pokolenia, postrzeganego przez

pryzmat dwóch ról: użytkowników mediów i wyborców. Fundament teoretyczny ukazany w

rozdziałach od I do III nie budzi większych zastrzeżeń. Autorka wykazała się umiejętnością selekcji

definicji i ujęć oraz krytycznym podejściem do literatury przedmiotu.

W Rozdziale II, w części poświęconej wzorcom korzystania z mediów informacyjnych w

zakresie pozyskiwania informacji politycznej zabrakło mi jednak wyraźniejszego odwołania do
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koncepcji środowiska informacji politycznej (political information environment, PIE) oraz

rozwinięcia koncepcji środowiska medialnego, dyskutowanej i analizowanej intensywnie m.in.

przez takich badaczy jak: S. Iyengar i in. (2009), James Curran i in. (2009); T. Aalberg i in. (2010),

F. Esser i in. (2012); P. Van Aelst i in. (2017) oraz L. Castro i in. (2021). Autorka więcej uwagi

poświęciła mediatyzacji, podczas gdy koncepcja środowiska informacji politycznej (Van Aelst i in.

2017) została jedynie wspomniana. Bardziej szczegółowe omówienie tej koncepcji

(uwzględniającej dwa wymiary: podaży informacji i popytu na informację) mogłoby istotnie

wzmocnić podstawy teoretyczne pracy.

Przydatne w tej części pracy byłyby także refleksje nad konsekwencjami zmian

zachodzących w środowisku informacji politycznej zebrane w pracy przygotowanej przez badaczy

tworzących Network of European Political Communication Scholars (NEPOCS) w oparciu o

przegląd badań z trzech ostatnich dekad (zob. Van Aelst P., Strömbäck J., Aalberg T., Esser F., de

Vreese C., Matthes J., Hopmann D., Salgado S., Hubé N., Stępińska A. (2017). Political

Communication in a High-Choice Media Environment: A Challenge for Democracy? Annals of the

International Communication Association, vol. 41(1), p. 3-27).

Warto byłoby w tej części pracy omówić także bardziej dokładnie zjawisko, które następnie

analizowane jest w rozdziale V, czyli unikanie informacji politycznej (news avoidance). Zabrakło tu

natomiast odniesienia do zjawiska, jakim jest selektywne korzystanie z mediów (selective media

exposure), które w Polsce rozpatrywane jest w kontekście silnej polaryzacji politycznej (orientacja

polityczna źródła informacji; korzystanie ze źródeł, które wzmacniają posiadane poglądy [echo

chambers]; gotowość [lub jej brak] do zapoznawania się z treściami prezentującymi odmienną

perspektywę; bańki informacyjne, itd.). Cechy pokolenia określanego mianem „pokolenia płatków

śniegu” wskazywać mogą na niechęć do otwartej konfrontacji z poglądami przeciwnymi i tym

samym udziału w komunikacji charakteryzującej się wysokim poziomem wrogości do osób

reprezentujących odmienne orientacje światopoglądowe. Warto byłoby zatem zbadać, w jakim

stopniu przedstawiciele pokolenia Z śledzą, komentują i angażują się w bezpośrednią komunikację

z użytkownikami mediów, z którymi podzielają poglądy i z tymi, których różni ich wiele w zakresie

opinii, postaw i aktywności w sferze politycznej.

4. Zastosowana metodologia i przebieg badań
Przede wszystkim należy stwierdzić, iż pytania badawcze postawione przez Doktorantkę są

zasadne i prawidłowo sformułowane. Główne pytania badawcze wyraźnie określiły kierunek

prowadzonych badań oraz wskazały metody, z których należy skorzystać, by uzyskać dane

prowadzące do udzielenia odpowiedzi. Autorka dysertacji słusznie uwzględniła w swoim projekcie
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badawczych wykorzystanie zarówno metod ilościowych jak i jakościowych. Z kolei pytania

szczegółowe pozwoliły Doktorantce precyzyjnie sformułować wątki zawarte bezpośrednio w

narzędziach wykorzystanych w badaniach.

Zaprojektowany na potrzeby badania ilościowego kwestionariusz uwzględnia szereg

ważnych i adekwatnych z punktu widzenia tematyki pracy pytań. Na uznanie zasługuje także

prawidłowo opracowany scenariusz zogniskowanego wywiadu grupowego. Docenić należy

zwłaszcza fakt powiązania pytań zawartych w scenariuszu z pytaniami zamieszczonymi w ankiecie.

Oba narzędzia zostały głęboko przemyślane jako elementy projektu badawczego. Kolejność etapów

realizacji projektu jest prawidłowa, a zamieszczone w Aneksie dokumenty świadczą o znajomości

warsztatu badawczego.

5. Formalne aspekty pracy
Praca napisana jest poprawną polszczyzną, językiem formalnym, właściwym dla prac

naukowych. Jedyne zastrzeżenie, które mogę sformułować w tym zakresie odnosi się do kilku

wyrażeń zawartych w pracy (zwłaszcza Wstępie i Zakończeniu), które mają charakter samooceny.

W pracach podlegających recenzowaniu należy unikać tego typu sformułowań - wszak np.

stwierdzenie, czy „zachowana została równowaga pomiędzy specjalizacją w wiodącej dyscyplinie

naukowej (...) a badaniami prowadzonymi na jej pograniczach z innymi naukami” (s. 13) lub czy

„zrealizowany projekt stanowi wkład do nurtu badań nad zrozumieniem ewolucji praktyk

użytkowników mediów” (s. 278) należy właśnie do recenzentów.

Uwagę zwracają również fragmenty pracy, w których pojawia się bardziej osobisty ton (jak

choćby podczas prezentacji motywacji podjęcia tematu pracy). W moim przekonaniu praca

naukowa w wersji poddawanej ocenie (czyli tzw. praca na stopień) tego typu wypowiedzi nie

powinna zawierać. Nie wydaje mi się właściwe wplatanie do takiej pracy wątków osobistych (zob.

s. 21) i bezpośrednich podziękowań uczestnikom prowadzenia badań (zob. s. 22 pracy). Wstęp

zawiera także kilka sformułowań potocznych, właściwych dla prac popularno-naukowych, które w

dodatku brzmią jak hiperbole (np. „Będąc intensywnymi użytkownikami mediów

społecznościowych, stają na czele rewolucji technologicznej” [podkreślenie AS], s. 11). Byłabym

też ostrożna w określaniu przedstawicieli pokolenia Z „ekspertami” w zakresie korzystania z

mediów społecznościowych (s. 12) - wydaje mi się to za daleko idącym wnioskiem.

Na uznanie zasługuje przejrzystość prezentacji danych empirycznych, ponadto elementy

graficzne (tabele i wykresy) zostały prawidłowo opisane. Prawidłowo przygotowane zostały także

wykazy elementów graficznych zamieszczonych w pracy. Praca nie zwiera poważnych błędów

edytorskich - jedynie część schematów przygotowanych w różnych odcieniach błękitu jest
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miejscami mało czytelna (np. Rysunek 1). Warto też zastanowić się nad elementami graficznymi w

języku angielskim - w publikacji polskojęzycznej grafiki powinny być zaprezentowane również w

języku polskim (zob. np. Rysunek 5).

Konkluzja

Podsumowując, w mojej opinii praca doktorska mgr Roksany Gloc pt. „Zdigitalizowani

wyborcy debiutujący. Polityczne użytkowanie mediów społecznościowych i podejścia do polityki

pokolenia Z w Polsce” stanowi wzorcowy przykład pracy będącej efektem kształcenia w Szkole

Doktorskiej Nauk Społecznych. Praca mieści się w dziedzinie nauki społeczne, w dyscyplinie nauki

o komunikacji społecznej i mediach. Zawartość tej pracy stanowi dowód na zdobycie przez

Doktorantkę nie tylko wiedzy, ale także kompetencji i umiejętności w zakresie samodzielnego

prowadzenia pracy naukowej. Praca stanowi oryginalne rozwiązanie problemu badawczego. W

oparciu o argumenty przywołane w recenzji, uważam, że praca zasługuje na wyróżnienie.

Stwierdzam, że recenzowana praca spełnia wszystkie wymogi stawiane rozprawie na stopień

naukowy doktora określonych w art. 187 p. 1 i 2 Ustawy Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce z

dnia 20 lipca 2018 r. (Dz. U. 2018 poz. 1688). W związku z tym, zgodnie z art. 91, p. 1 tej ustawy

wnoszę o dopuszczenie pani mgr Roksany Gloc do kolejnego etapu przewodu doktorskiego

Poznań, 11 stycznia 2024 r. dr hab. Agnieszka Stępińska, prof. UAM
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